BỘ LAO ĐỘNG
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 76-LĐ-QĐ
	Hà Nội, ngày 27 tháng 07 năm 1962

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP KHU AN DƯỠNG THỌ-CHÂU CHO CÁN BỘ CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC MIỀN NAM TẬP KẾT GIÀ YẾU MẤT SỨC LAO ĐỘNG

BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG
Căn cứ Nghị định số 172-CP ngày 26-10-1961 của Hội đồng Chính phủ quy định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Lao động;
Căn cứ Chỉ thị số 1000-TTg ngày 09-08-1956 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức an dưỡng cán bộ, công nhân, viên chức miền Nam tập kết;.
Để mở rộng thêm cơ sở an dưỡng cho cán bộ, công nhân, viên chức miền Nam tập kết già yếu, mất sức lao động.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay thành lập khu an dưỡng Thọ-châu (ở tại hai xã Quảng-thọ và Quảng-châu thuộc huyện Quảng-xương tỉnh Thanh-hóa) trực thuộc Bộ lao động, cho cán bộ, công nhân, viên chức miền Nam tập kết già yếu mất sức lao động.

Điều 2. Khu an dưỡng Thọ-châu có nhiệm vụ:

1. Tổ chức an dưỡng theo đúng chính sách, chế độ Nhà nước đã ban hành;

2. Có kế hoạch và tổ chức thực hiện những hình thức sinh hoạt văn hóa, chính trị và sản xuất thích hợp với điều kiện của an dưỡng viện.

Điều 3. – Khu an dưỡng Thọ-châu có 480 giường và một bệnh xá 20 giường.

Bệnh xá này có trách nhiệm phục vụ chung cho cả khu an dưỡng II Sầm-sơn.

Điều 4. – Tổ chức bộ máy của khu an dưỡng Thọ-châu gồm có:

- Một quản đốc điều khiển chung,

- Một phó quản đốc giúp việc lãnh đạo chung và được quản đốc ủy nhiệm một số công tác của khu an dưỡng.

- Và các bộ phận giúp việc như sau:

+ Bộ phận hành chính quản trị và cấp dưỡng,

+ Bộ phận y vụ.

Số biên chế của khu an dưỡng sẽ quy định sau.

Điều 5. - Quản đốc chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng về toàn bộ công tác của khu an dưỡng Thọ-châu và chịu sự chỉ đạo về nghiệp vụ của Vụ trưởng Vụ An toàn xã hội.

Điều 6. –Các ông Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ An toàn xã hội, Trưởng phòng tổ chức cán bộ và Quản đốc khu an dưỡng Thọ-châu thi hành quyết định này.

	K.T. BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Đăng